
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВЕНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 35 повестки дня: 

Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73е Устава - до­

клады Генерального Секретаря и К:омитета по 
информации о несамоуправляющихся террито-
риях (продолжение): • 

а) информация об экономических условиях; 
Ь) информация о других условиях; 
с) общие вопросы, касающиеся передачи и 

рассмотрения информации; 
d) предложения о предоставлении возможно­

стей получения образования и профессио­
нальной подготовки на основании резолю­
ций 845 (IX) от 22 ноября 1954 года и 
931 (Х) от 8 ноября 1955 года; 

е) методы размножения сводок информации о 
несамоуправляющихся территориях - до­
к,1ад Генера,1ьного Секретаря 

Стр. 

Общпе прения . . . . . . . . . . . 113 

Председатель: r-н Танат ХОМАН (Таиланд) 

. ПУНl(Т 35 ПОВЕСТl(И ДНЯ 

Информация о несамоуправляющихся террито­
риях, передаваемая согласно статье 73е Уста­
ва - доклады Генерального Секретаря и Ко­
митета по информации о несамоуправляющих­
ся территориях (А/3601 и Corr. 1, А/3602, 
А/3603, A/3606/Rev.1, А/3607, А/3608, А/3609, 
А/3647 и Corr.1; А/С.4,/360) (продолжение): 

а) информация об экономических условиях; 

Ь) информация о других условиях; 

с) общие вопросы, касающиеся передачи и рас­
смотрения информации (A/C.4/357/Rev.1, А/С. 
4/359); 

d) предложения о пр·едоставлении возможностей 
получения образования и профессиональной 
подготовки на основании резолюций 845(1Х) 

от 22 ноября 1954 года и 931 (Х) от 8 ноября 
1955 года (А/3618 и Add.1); 

е) методы размножения сводок информации о 
несамоуправляющихся территориях - доклад 

Генерального Секретаря (А/3619) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ 

J. Г-н АГУЭРО (Чили) от Иl\1ени народа и пра­
в11тельства Чили приветствует представителей 
Ганы и Малайской Федерации в Комитете. 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 671-е, 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, '15 октября 1957 года,. 

15 час. 10 AtuH,_ 

Нью-Йорк 

2. Излагая тот1ку зрения· делегации Чили по во- ­
просу об экономическом развитии несамоуправ­
ляющихся территорий, он напоминает о содержа­
щемся в статье 73 Устава положении о том, что ­
на управляющих государствах-членах лежит· 

«священный долг». Эти управляющие государст­
ва являются своего рода опекунами, от которых 

ожидается управление, способствующее полити­
ческому, социальному и экономическому разви­

тию народов и их подготовке к самоуправлению .. 
Задача их нелегка, ибо у них нет возможности· 
разработать единую экономическую политику­
для территорий, каждая из которых имеет спе­
цифический характер и население, зачастую со­
стоящее из различных этнических групп. В не-, 
которых случаях желательно, чтобы в данной 
территории сохранилась в основном сельскохо­

зяйственная экономика, тогда как в отношении 
других территорий могут иметься веские осно­
вания для развития промышленности или ре- ­

месел исходя из традиций и склонностей их 
населения. 

3. Экономическая политика должна быть направ­
лена на то, чтобы обеспечить развитие терри­
тории в интересах всех слоев населения и, со­

храняя ее природные богатства, пов~1шать уро­
вень жизни путем увеличения личнои покупа­

тельной способности и умножать общие богат­
ства территории, чтобы обеспечить возможность 
повышения уровня управления и социальных ус­

луг. Необходимо создать условия для здоровья 
и благосостояния, которые будут способствовать. 
развитию моральной сознательности и чувства 
ответственности со стороны населения, обеопечив. 
ему тем самым возможность играть все возра­

стающую роль в управлении своими собствен­
ными делами. 

4. Делегация Чили с радостью отмечает развитие· 
внешней торговли в несамоуправляющихся тер­
риториях, но она считает, что народ должен из-­

влекать больше пользы из доходов от этой тор­
говли. 

5. Что касается индустриализации, то делегацшг 
Чили придерживается того мнения, что мероприя­
тия со стороны государства должны быть нап­
равлены на создание основных отраслей промыш­
ленности и развитие промышленности там, где 

местные условия не благоприятствуют этому. 
Тем не менее индустриализация должна рассмат­
риваться не как самоцель, а как одно из средств 

повышения доходов и уровня жизни. Если та или 
иная несамоуправляющаяся территория больше 
всего подходит для возделывания определенных: 

113 A/C.4/SR.67 I 



114 Генеральная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

культур, то бьшо бы целесообразно развивать · 
эту деятельность и обменивать такие продукты 
на промышленные товары. В других же случаях 
было бы целесообразно развивать многоотрас­
левую промышленность в целях укрепления эко­

номики данной территории. 

6. С другой стороны, ка~ бы uни развивалась про­
мышленность, сельское хозяиство пока что будет 
оставаться основой экономической жизни боль­
шинства несамоуправляющихся территорий. От­
сюда развитие сель,ского хозяйства является 
ключом к экономической интеграции и стабиль­
ности этих территорий. С целью содействия про­
грессу в ,этой области Продовольственная и сель­
скохозяйственная организация Объединенных 
Наций уже дала рекомендации по вопросу о раз­
витии многоотраслевого сельского хозяйства . 

7. Делегация Чили также уделила внимание во­
просу об отчуждении земли в пользу некоренно­
го населения и другим аграрным проблемам, как, 
например, истощение земли, укрупнение земель­

ных участков, расселение кочевников . Специали­
зированные учреждения являются теми органа­

ми, которые · могут давать наиболее компетент-

ные рекомендации управляющим государствам 
в их усилиях разрешить эти проблемы. 

8. Однако выдвижение на первый план экономи­
ческих проблем не должно повлечь за собой ш­
норирование сопутствующих им социальных про­
блем. Так, например, экономическое развитие 
может привести к усилению социального нера­
венства и непрочности семейных уз. Его надле­
жит сделать одним из средств создания условий, 
в которых могли бы развиваться новые социаль­
ные институты, а традиционные институты мог­
ли бы приобрести новое значение. По мнению 
делегации Чили, одним из средств, с помощью 
которых отдельные лица и группы могли бы со­
четать свои усилия в осуществлении широких 
программ экономического и социального разв;~; 
тия, является кооперативное движение. 

9. Делегация Чили надеется, что территории, ко­
торые все еще не являются самоуправляющиl\111-

ся, вскоре будут иметь свои собственные прави­
тельства и что они будут обладать не только 
политической, но также и экономической незави­
симостью, которая сегодня имеет не менее важ­
ное значение. 

Заседание закрывается в 15 час . 30 мин. 




